镇农发〔2025〕64 号

镇巴县农业农村局

关于下达 2025 年度中国能源建设集团有限公司

定点帮扶捐赠资金项目计划的通知

巴庙镇、兴隆镇、仁村镇、永乐镇、黎坝镇、长岭镇、观音镇、

青水镇、三元镇、盐场镇人民政府，县教体局、县卫健局，县文

化馆、县农民科技教育培训中心、县蚕桑技术指导站：

按照中国能源建设集团有限公司 2025 年度乡村振兴定点帮

扶和县政府 2025 年度重点项目工作安排，现将 2025 年度中国能

源建设集团有限公司定点帮扶捐赠资金项目计划下达给你们，请

按照社会捐赠资金管理使用要求，认真组织项目实施。现就有关

事宜通知如下。

- 2 -

一、本次下达帮扶捐赠资金项目计划涉及 10 个镇和 5 个县

级部门（单位）。共实施巩固“两不愁三保障成果”、产业振兴、

人才振兴、文化振兴、生态振兴、乡村振兴示范镇建设、特色公

益等 7 个大类 19 个子类项目，安排中国能源建设集团有限公司

定点帮扶捐赠资金 1080 万元。（2024 年结余 10 万元，详见附

表）

二、各相关镇、相关部门（单位）接此通知后，要抽调相关

业务骨干成立工作专班，专职负责工作方案制定、实施方案编制、

协调解决建设用地、加强项目建设指导和检查等工作。同时，按

照项目立项程序，扎实做好项目各项前期准备工作，抓紧时间开

工建设，确保项目按期完工并投入使用。

三、各相关镇、相关部门（单位）要对项目进行严格管理，

要加快项目实施进度，加强项目施工过程中安全、质量监管，确

保项目按期完成，要加强项目档案管理（含监理日志、施工日志、

图片、影像及财务等档案收集整理），强化项目施工中的过程监

管、精心组织项目竣工验收、资金报账等相关工作，确保项目资

料的连续性、真实性和完整性。

四、各相关镇、相关部门（单位）要扎实做好项目公告公示

和绩效评价。及时将资金使用的项目名称、资金来源、资金规模、

实施地点、建设内容、绩效目标、实施单位及责任人、监督电话

和受益群众等情况在县人民政府门户网站信息公开栏和项目实

- 3 -

施地固定公示栏进行公告公示，自觉接受群众和社会公众的监

督。要留存清晰的公示影像资料，以便后期备查。要及时组织相

关专业技术人员对项目完成情况、资金使用情况、最终成果和绩

效目标完成情况等进行追踪评价。

附件：中国能建 2025 年定点帮扶项目实施计划表

镇巴县农业农村局

2025 年 6 月 9 日

javascript:;

- 4 -

抄送：县财政局

镇巴县农业农村局 2025 年 6 月 9 日印发

中国能建2025年定点帮扶捐赠资金项目实施计划表

序号 项目名称 建设地点 建设内容
帮扶资金
投入金额

(万元)

项目实施

主体

项目主

管部门
备注

合计 19 1080
2024年结
余10万元

一、巩固“两不愁
三保障成果”项目

3 105

1
镇巴县城关小学操场
（青少年校外活动中

心运动场）修缮项目

镇巴县青少年

校外活动中心

拟拆除足球场、篮球场原有破损草皮；足球场新铺设

50mm厚人工草坪;篮球场新铺设8mm硅PU弹性面层。
40 县教体局

县教体

局

2
永乐镇光辉村供水保

障项目

永乐镇光辉村

陈家湾小组

拟新建光辉村陈家湾小组蓄水池2座共计600立方米；维

修管道200米。
35

永乐镇人

民政府

永乐镇

人民政
府

3

赤南镇卫生院妇幼门

诊及儿童预防接种门
诊建设项目

赤南镇

拟规范化建设妇幼一室两门诊(妇科检查室、儿童保健
门诊、育龄妇女保健门诊)，规范化建设预防接种门诊

(儿童预防接种登记室、接种室:留观室、紧急处置
室)，改建面积共计126平方米，配套医疗设施设备。

30 县卫健局
县卫健

局

二、产业振兴项目 3 160

4
蚕桑产业延链补链项

目

巴山镇、巴庙

镇、黎坝镇

拟帮扶巴山镇、巴庙镇、黎坝镇改建桑叶豆腐干生产场

房300平方米；购置主要生产设备1套；购置桑叶梅干
菜，桑叶辣椒酱生产主要设备1套；建设水肥一体化示

范基地2处共100亩；建设中蚕养殖房100平方米及配套
设施，运输单轨500米；蚕桑技术人才培训100人次。

100 县蚕技站
县农业

农村局

5
仁村镇牛肉食品加工

厂附属工程建设项目

仁村镇东院社

区

拟帮扶仁村镇东院社区建设砖混结构加工厂60平方米；
建设冷库62平方米。预计带动10户农户年均增收500元

以上。

35
仁村镇人

民政府

仁村镇
人民政

府

6
巴庙镇巴庙社区工厂

改扩建项目

巴庙镇巴庙社

区

拟帮扶巴庙镇巴庙社区建设二层钢结构加工厂房 70平方
米；改建巴庙镇巴庙社区工厂200平方米，配套建设水
电等设施。

25
巴庙镇人

民政府

巴庙镇
人民政
府

三、人才振兴项目 2 25

7
家庭经济困难大学生
资助项目

全县
拟资助考入一本、二本院校的家庭经济困难大学生各20
名，考入一本院校的学生资助3000元，考入二本院校的

学生资助2000元。开展教师培训140人。

15 县教体局
县教体
局

8
致富带头人、农村基
层干部及电商人才培

训项目

县农培中心
拟通过课堂教学、现场教学、帮扶指导等方式培训致富
带头人、农村基层干部及电商人才60人。

10
县农培中

心
县农业
农村局

四、文化振兴项目 1 30

9
非遗工坊基础设施设
备提升和镇巴民歌红

色歌谣出版项目

县文化馆
拟购置苗乡刺绣、镇巴宣纸、镇巴剪纸非遗工坊设备各
1套；收集整理500余首镇巴民歌红色歌谣，出版印刷《

国家级非物质文化遗产镇巴民歌红色歌谣》1000册。

30 县文化馆
县文旅
局

五、生态振兴项目 5 140

10
长岭镇通组路建设项

目

长岭镇碗厂沟

村

拟帮扶长岭镇碗厂沟村文家坪组建设道路长 1.3千米，

包含道路路基宽4.5米、路面3.5米及其配套设施建设。
35

长岭镇人

民政府

长岭镇
人民政
府

中国能建2025年定点帮扶捐赠资金项目实施计划表

序号 项目名称 建设地点 建设内容
帮扶资金
投入金额

(万元)

项目实施

主体

项目主

管部门
备注

11
青水镇旅游道路提升
改造项目

青水镇朱家岭
村

拟帮扶青水镇朱家岭村改造提升道路745米，路面宽度
4.5米，配套建设道路排水沟500米以及浆砌片石挡土墙

780立米等配套设施。

30
青水镇人
民政府

青水镇
人民政

府

12
观音镇人居环境提升

项目

观音镇大市川
、小南海社区
、田坝村

拟为观音镇购置压缩式垃圾车1辆，勾臂式垃圾车1辆，

3立方垃圾箱15个。
30

观音镇人

民政府

观音镇
人民政
府

13
三元镇公厕及排污沟

渠建设项目

三元镇三元坝

社区

拟为三元镇新建公厕1座,排污管道350米，检查井20个

。
25

三元镇人

民政府

三元镇

人民政
府

14
盐场镇排洪沟修缮项

目
盐场镇南沟村

拟新建盐场镇南沟村浆砌石坎680立方米，修缮水毁道

路96米。
20

盐场镇人

民政府

盐场镇

人民政
府

六、乡村振兴示范

镇建设项目
4 490

15
兴隆镇“民宿+”产

业提升项目

兴隆镇黑水塘

村

拟提升改造兴隆镇黑水塘村经济合作社乡村民宿 800平

方米，并完成水、电等配套设施建设。通过“民俗+”
的产业帮扶创新模式，不仅提供住宿服务，还融入了乡

村体验、文化传承等多种元素，为游客带来别样的旅行
体验。同时，也为当地居民提供了就业机会，促进了乡

村经济的繁荣发展。

100
兴隆镇人

民政府

兴隆镇

人民政
府

16
兴隆镇茶文化研学基

地建设项目

兴隆镇黑水塘

村

拟为兴隆镇黑水塘村建设茶文化研学基地及配套停车场

等。
100

兴隆镇人

民政府

兴隆镇

人民政
府

17
兴隆镇水田坝社区村
庄设施提升项目

兴隆镇水田坝
社区

拟安装集镇供水管道3000米；新装社区广场周边至火石
梁组道路路灯160盏；建设社区集体经济大棚基地遮阳

系统，安装钢管支架5000平方米。

70
兴隆镇人
民政府

兴隆镇
人民政

府

18
黎坝镇乡村振兴示范

镇建设项目
黎坝镇

拟改造集三乡文化展示、体验、文创产品创作销售于一
体的非遗文化传习所350平方米，编撰黎坝镇志和柳营

村志各一套；柳营村集体经济半坡民宿配套设施建设；
完善黎坝民歌小镇旅居康养旅游服务配套，助力黎坝镇

建设省级乡村振兴示范镇。拟为红色美丽村庄试点村柳
营村干河子小组建设河道护栏300米，人居环境整治和

基本绿化亮化450平方米；改造柳营村步道路面1100米
。

220
黎坝镇人

民政府

黎坝镇
人民政

府

七、特色公益项目 1 130

19 养育未来项目
三元、渔渡、
泾洋街道

三元、渔渡、泾洋街道等养育中心2025年运营费用；稳

定解决当地20名女性就业，月均工资（含缴纳五险）
3000元左右。新建兴隆镇养育未来，实施硬件改造和内

部装修，为镇巴县东片0-3岁婴幼儿家庭提供养育照护
服务。培训基层医护人员40人，持续提升基层医护人员

专业技术水平，提高全县医疗卫生服务水平，补齐短板
。

130 县卫健局
县卫健
局